
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 – Nº 1274 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL PARA ESCOLHA DE ENTIDADE QUALIFICADA 

COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA FORMALIZAÇÃO DE 

CONTRATO DE GESTÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 

“OCTACILIO GERALDO DO CARMO” 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Saúde, torna público a todos os interessados que está lançado o 

Edital nº 01/2019 – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FIRMAR 

CONTRATO DE GESTÃO COM ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA 

DA SAÚDE, no intuito de selecionar uma Organização Social – OS para 

gerenciar o Pronto Atendimento Municipal “Octacílio Geraldo do Carmo” 

– PA, na sede do município. O inteiro teor do edital se encontra 

disponibilizado no site www.vargemalta.es.gov.br, e maiores 

esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone (28) 3528-1681.  

Vargem Alta/ES, 22 de julho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

ANA IGNEZ CEREZA 

Secretária Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 006/2019 

NOMEIA MEMBROS DA COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO 

TÉCNICO PARA AVALIAR E JULGAR PROPOSTAS DE 

TRANSFERÊNCIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO PRONTO 

DE ATENDIMENTO MUNICIPAL PARA ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

ATRAVÉS DE CONTRATO DE GESTÃO E PEDIDOS DE 

QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das suas atribuições 

que lhe confere os artigos 3º, §3º e 10, §1º, ambos do Decreto 2660/13; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar membros para a Comissão de Acompanhamento 

Técnico para avaliar e julgar propostas de transferência dos serviços 

prestados pelo Pronto Atendimento Municipal, para organização social 

e pedidos de qualificação como organização social, através de contrato 

de gestão, como a seguir: 

• JHONATA SILVA SCARAMUSSA;  

           PRESIDENTE  

• ANA PAULA VALERIANO RANGEL; 

• OLGA NATANI PIN FASSARELLA 

•  THADEU  DOS SANTOS ORLETTI 

• CRISTIANA GOMES 

• RICHARLES MACHADO  DE ALMEIDA 

• JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 22/07/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                                  Vargem Alta-ES, 22 de Julho de 2019. 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 041/2019, de 08 de julho de 2019.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DE PROFISSIONAL EFETIVO DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº Decreto 3454/2017 e considerando a conclusão do 

processo de avaliação de desempenho na função, do profissional do 

Magistério Público do Município de Vargem Alta, procedido pela 

comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de julho de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1274 Página 2 de 2 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do profissional 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na forma do Anexo 

Único, em razão da promoção realizada mediante processo de 

avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento do servidor, 

na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

 

PORTARIA/SEME Nº 041/2019, de 08 de julho de 2019. 

ENQUADRAMENTO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCIO

NÁRIO 

 

MATRÍ

CULA 

 

CAR

GO 

 

ADMIS

SÃO 

 

NOVA  

REFERÊ

NCIA 

DATA A 

SER 

CONSIDE

RADA 

PARA 

EFEITO 

DA 

PROMOÇ

ÃO 

D.D.P. 002173 PMF

D III 

01/02/2

007 

06 01/07/201

9 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

________________________________________________________ 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – 

Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 
 


